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Anotace

Diskuse o změnách volebního systému do Senátu ČR

Diplomová práce se věnuje diskusi o změnách volebního systému do Senátu. V práci jsou

reflektovány návrhy zákonů na změnu volebního systému do Senátu z minulosti, rozhovory se

zástupci politických stran zastoupených v obou komorách Parlamentu ČR. Dále rozhovory

odborníky z oblasti ústavního práva a politologie. Jednotlivé návrhy byly analyzovány a

vysvětlen jejich princip a účinky. V poslední části jsou formulovány souhrnné výstupy

politických stran a hnutí, odborníků a názor autora práce.

Klíčová slova: Senát, volební systémy, politický systém, ústavní systém, změna volebního

systému, většinové volební systémy, Česká republika, parlament.

Annotation

Discussion of changes in the electoral system to the Senate of the Czech Republic

The diploma thesis deals with the discussion of changes in the electoral system for the Senate.

The work reflects draft laws to change the electoral system in the Senate from the past,

interviews with representatives of political parties represented in both chambers of the

Parliament of the Czech Republic. Furthermore, interviews with experts in the field of

constitutional law and political science. The various proposals were analyzed and their

principle and effects explained. The last part formulates the overall outputs of political parties

and movements, experts and the opinion of the author of the diploma thesis.

Key words: Senate, electoral systems, political system, constitutional system, change of

electoral system, majority electoral systems, Czech Republic, parliament.
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Úvod

V roce 2016 se všechny politické strany a hnutí snažily mobilizovat své voliče pro

podzimní volby do krajských voleb a jedné třetiny Senátu ČR. Dělají to všichni a před každými

volbami. Například hnutí ANO 2011 těsně před volbami apelovalo na své voliče, ať přijdou

k volbám a pomohou jim pokračovat se změnou, kterou započalo po volbách do Poslanecké

sněmovny v roce 2013 ziskem prvních mandátů v Parlamentu České republiky a že je Senát ČR

důležitý. Tento apel není pochopitelně nijak výjimečný. Ovšem již méně tradiční u politických

stran je to, že po druhém kole voleb Andrej Babiš a neúspěchu většiny kandidátů hnutí ANO,

zcela otočil. Začal hledat na horní komoře negativa. Například, že zdržuje legislativní proces,

že stojí ročně 600 milionů, že o něho lidé nemají zájem, a proto nechodí k volbám nebo že už

ani nevolí prezidenta. A přišel tak mediálně s návrhem, že bychom ani Senát nemuseli mít,

tedy s jeho zrušení. A toto zrušení se následně promítlo i do jeho knihy „O čem sním, když

náhodou spím“.

Podobné názory na Senát vyjádřil po volbách v roce 2018 i prezident Miloš Zeman. Ten

svou výtku vůči horní komoře opřel o nízkou volební účast, především ve druhém kole voleb,

a také nízkých pravomocích, protože nemají vliv na sestavení Vlády ČR a ve většině případů

mohou být přehlasováni Poslaneckou sněmovnou.

Především volební účast je po několika posledních volbách často téma, které poutá

pozornost politiků a médií. A pokud u nás něco poutá pozornost, politici se snaží k danému

tématu zaujímat postoje, případně přicházet s návrhy na změny. V tu chvíli by měla takové

téma řešit intenzivně i odborná veřejnost. To je důvod, proč jsem se rozhodl věnovat svou

diplomovou práci tématu změny volebního systému do Senátu.

Hlavním cílem práce je analyzovat aktuální volební systém, poskytnout na něho co

nejvíce pohledů, identifikovat jeho případné problémy a slabá místa a následně diskutovat

možná řešení. Půjde o pohledy stran a hnutí, které mají své poslanecké nebo senátorské kluby

v Parlamentu, dále o pohledy ústavních právníků a politologů, kteří se volebním systémům

věnují. Hlavním přínosem má být diskuse, která se odehrává v rámci práce a měla by přinést

aktuální názory, postoje a návrhy všech zúčastněných. Na základě diskuse pak budou

jednotlivé body této diskuse analyzovány a zasazeny do kontextu.
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Prvním krokem při tvorbě práce bude vyhledání návrhů zákonů na změnu volebního

systému do Senátu z minulosti a také informace a výstupy senátní komise, která se tomuto

tématu věnovala. Za tímto účelem budou osloveny Poslanecká sněmovna a Senát, jako zdroje

informací. Následně budou tyto informace zpracovány autorem a po konzultaci s vedoucím

práce budou sestaveny základní body pro následné rozhovory. S žádostí o rozhovor budou

osloveny všechny politické strany a hnutí v Poslanecké sněmovně, které v této komoře mají

svůj klub. Celkem se jedná o devět subjektů, a to: ANO, ODS, Piráty, KSČM, ČSSD, KDU-ČSL,

SPD, TOP 09 a STAN. A také jeden senátorský klub, který nemá své zastoupení v dolní komoře,

a to Senátor 21. Celkem tedy deset. Poté budou osloveni s žádostí o rozhovor odborníci

z oblasti ústavního práva a politologie. Toto pořadí není náhodné, ale je zcela záměrné.

Jednotlivé zásadní informace o aktuálním volebním systému a návrhy vzešlé z rozhovorů

s politiky budou posléze konfrontovány s názory odborníků. Rozhovory s odborníky tak budou

rozšířeny, k zjišťovací části rozhovorů, ze kterých by měly vzejít názory odborníků na současný

systém a jejich návrhy možných úprav, bude přidána i část, ve které budou reagovat na názory

a návrhy jednotlivých politických uskupení z předešlé části. Tato jejich argumentace může být

následně použita v dalších částech práce. Po uskutečnění všech dohodnutých rozhovorů

budou získané informace o případných problémech, slabých stránkách a návrzích změn

podrobně rozebrány. Bude vysvětlen dopad jednotlivých návrhů, jejich pozitiva a negativa. Na

základě poznatků z rozhovorů budou shrnuty základní názorové průsečíky a možná shoda

politické reprezentace a odborné veřejnosti. Nakonec bude vyjádřen názor autora na změny

a možné návrhy úprav současného volebního systému nebo změnu volebního systému, pokud

by to bylo nutné a prospěšné pro lepší fungování politického systému v České republice.

V práci jsou kladeny výzkumné otázky, které by měli napomoci cíli výzkumu. Jsou to:

Jaké jsou hlavní problémy současného volebního systému?

Shodují se problémy volebního systému identifikované politickými subjekty a odborníky?

Jaká řešení navrhují politické strany a hnutí?

Jaká řešení navrhují odborníci z řad politologů a ústavních právníků?

Lze nalézt výraznější shodu při návrzích řešení?

Potřebuje současný volební systém do Senátu změny?

Lze se inspirovat při diskusi v zahraničí, popřípadě ve kterých státech?
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Členění práce bude vycházet z výše popsaného postupu. Práce je členěna do 7 kapitol.

V první kapitole bude shrnuta historie a současný stav Senátu ČR a aktuální volební systém do

Senátu. Ve druhé kapitole budou reflektovány návrhy zákonů na změnu volebního sytému do

Senátu v minulosti a seminář, který se v rámci komise Senátu k dané problematice uskutečnil

a je z něho pořízen záznam. Ve třetí kapitole budou obsaženy informace, postoje, názory a

návrhy politických aktérů a jejich spolupráce při realizaci rozhovorů. Ve čtvrté zpracované

informace z rozhovorů s odborníky na ústavní právo, respektive s politology. V páté kapitole

budou podrobně analyzovány a rozebrány jednotlivé návrhy na úpravu, případně změny a

jejich vysvětlení. A v poslední šesté kapitole bude věnován prostor výstupům z rozhovorů a

analýzy, které by mohly vést ke zlepšení procesu voleb do Senátu ČR, případně k nalezení

shody na některých bodech.

Existuje již řada závěrečných prací, které se věnují volebním systémům v České

republice. Věnují se všem typům voleb, přestože mezi nejčastěji zpracovávané patří především

volby do Poslanecké sněmovny a pak volbám komunálním. Žádná z prací, která se věnuje

volebnímu systému do Senátu Parlamentu ČR, se nevěnuje diskusi a aktuálnímu pohledu

politických subjektů a již vůbec ne aktuálnímu pohledu odborníků. Zpravidla se věnují historii

voleb a volebního procesu, případně komparaci jednotlivých volebních systémů do druhých

komor různých států. V tomto je tato práce unikátní. Částečně by se dalo říci, že práce volně

navazuje na semináře, popřípadě odborné panely, konference a sympozia. Snaží se však

pojmout širší pohled a zapojit co nejvíce možných aktérů.

Z metodologického hlediska je bude jednat o kvalitativní výzkum, konkrétně o

případovou studii, kdy se věnuji diskusi o změně volebního systému do Senátu ČR. Osloveno

bude celkem 10 politických subjektů a 15 odborníků z oblasti ústavního práva a politologie.


[…]


volebních systémů, ale o inspiraci ohledně jednokomorových a dvoukomorových parlamentů.

Nejčastěji zmiňovanou zemí bylo Maďarsko a jeho problémy se stavem demokracie ve spojení

s jednokomorovým parlamentem. Dále by část politických subjektů hledala inspiraci ve

Skandinávii a jejich příkladech jednokomorových parlamentů. Někteří odborníci naopak

navrhují zaměřit pozornost na Slovensko.

Nedostatky diplomové práce lze formulovat především s ohledem na neuskutečnění

některých rozhovorů. Rozhovor se zástupci ANO a KDU-ČSL by poskytl kompletní přehled

názorů relevantních politických subjektů. Také neuskutečnění rozhovorů s Romanem

Chytilkem a Tomášem Lebedou je nutno považovat za nedostatek. Dále také odlišná forma

rozhovorů, která způsobila různý rozsah a množství získaných informací. Z důvodu situace

spojené s covid-19 nebylo možné uskutečnit všechny rozhovory se zástupci politických stran a

hnutí formou osobního rozhovoru, který dává nejlepší možnosti na interakce s respondenty.

Možnosti dalšího výzkumu, který by navazoval na tuto práci jsou poměrně široké.

Především by se jednalo o aplikaci jednotlivých návrhů na prostředí české politiky a zapojení

například dat CVVM týkajících se důvěry v Senát, vnímání institucí a demokracie. Dále by se

dal prostor věnovat také samotné problematice volebních obvodů a navázat na práci například

Marka Antoše z této oblasti. Jednou z možností by také bylo porovnání přístupů kvalitativního
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(na kterém stojí tato práce) a kvantitativního. V neposlední řadě by bylo možné propojit více

debatu o změně volebního systému do Senátu s možnou úpravou pravomocí Senátu.

Práce neměla za cíl snažit se hledat důvody, proč současný systém měnit. Cílem naopak

bylo pokusit se nalézt a představit co nejširší spektrum pohledů a názorů. Na jejich základě

může následně každý nalézt své vlastní odpovědi na otázky, včetně autora práce, které se

volebního systému do Senátu a jeho možných změn týkají.
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Wintr, Jan. 2006. Principy českého ústavního práva. Praha: Eurolex Bohemia.

Zákony pro lidi. 2020. „Zákon č. 106/1999 Sb. Zákon o svobodném přístupu k informacím“,
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Tématem diplomové práce je volební systém do Senátu ČR a diskuse o jeho změně či

úpravě. Práce bude reflektovat návrhy změn, které proběhly v minulosti a také jednání komise

Senátu o dané problematice. Dále aktuální názory jednotlivých stran a hnutí zastoupených

v Parlamentu ČR a jejich návrhy změn, popřípadě vize, jak by se volební systém měl změnit a

proč. Jednalo by se o subjekty: ANO, ODS, Piráty, SPD, ČSSD, KSČM, KDU-ČSL, TOP 09, STAN a

Senátor 21. Jedná se o ty strany a hnutí, které mají své kluby v Poslanecké sněmovně nebo

v Senátu. Dalším z pilířů diplomové práce bude akademická debata o změnách volebního

systému, tedy názory odborníků z řad politologů a ústavních právníků, jaké jsou problémy

aktuálního volebního systému a jak je případně odstranit.

Tato zjištění by měla poskytnout přehled problémů, které současný volební systém do

Senátu má (pokud budeme předpokládat že má) a také jednotlivé návrhy na volební systém,

který by případně měl ten současný upravit či nahradit. V následující části práce bych popsal

jednotlivé návrhy volebních systémů. Vysvětlil, jak jednotlivé systémy fungují a jaký vliv by

měly. V poslední části se zaměřím na to, zda je třeba skutečně prosadit změnu nebo úpravu

volebního systému do Senátu.

Cílem diplomové práce je analyzovat volební systém do Senátu, identifikovat jeho

problémy a slabé stránky a navrhnout možné řešení.

Důvodem pro výběr tohoto tématu je, že pravidelně každé dva roky se po volbách do

části Senátu diskutuje více či méně intenzivně o možných změnách volebního systémů

v médiích. Hlavním motorem diskuse je především nízká volební účast, která tento druh voleb

pravidelně provází. Diskuse však ve většině případů nepřinese žádný výsledek v podobě

možného scénáře, jak danou situaci vyřešit a pokud možno zlepšit.

Práce bude hledat odpovědi na tyto výzkumné otázky:

Jaké jsou hlavní problémy současného volebního systému?

Shodují se problémy volebního systému identifikované politickými subjekty a odborníky?

Jaká řešení navrhují politické strany a hnutí?

Jaká řešení navrhují odborníci z řad politologů a ústavních právníků?

Jaký byl výsledek a výstup senátní komise?

Potřebuje současný volební systém do Senátu změny?

Postup práce

Předpokládaný postup práce bude vycházet z hlavních částí práce. Nejprve se pokusím

vyhledat návrhy zákonů na změnu volebního systému do Senátu a reflektovat diskusi senátní
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komise k danému problému a také mediální vystoupení jednotlivých aktérů, tedy politických

stran a hnutí i odborné veřejnosti. Následně se za pomoci vedoucího práce pokusím sestavit

scénář polostrukturovaných rozhovorů a sjednat schůzky s jednotlivými aktéry. Pokusím se

uskutečnit rozhovor alespoň s pěti zástupci z řad politologů, kteří se věnují dané oblasti a

alespoň pěti zástupci z řad ústavních právníků. Stěžejní osobnosti by měli být Tomáš Lebeda,

Roman Chytilek, Jakub Charvát a Jakub Šedo z oblasti politologie a Jan Kysela, Jan Wintr a

Marek Antoš z oblasti ústavního práva. Dále oslovím všechny výše zmíněné politické strany a

hnutí s žádostí o rozhovor s jejich zástupci na danou problematiku.
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