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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je ale

vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Struktura nebyla jasně definovaná ve schválených tezích. Ke struktuře práce, viz níže.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu C

2.2 Původnost práce a přínos oboru D

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

A

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu B

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů E

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a

sledované cíle
A/B

*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře

(celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje
minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Struktura práce kazí její celkové vyznění , se strukturou souvisí úroveň analýzy, ta zjevně
je na dobré úrovni, způsob argumentace je však značně problematický (tím i úroveň
zpracování zdrojů). Autor si dal velkou práci zjm. s rozhovory, bohužel zpracováním
přidaná hodnota klesla. Viz níže.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce F

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu F

3.3 Zvládnutí terminologie oboru A

3.4 Dodržení citační normy A

3.5 Úroveň poznámkového aparátu /

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F!)
B

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a

použitou argumentaci
/

3.8 Grafická úprava textu C
*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře

(celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje
minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Přiznávám, že zvolená forma struktury práce mi přijde nepříliš vhodná. Místo prezentace
rozhovorů (cca 25 str.) bych očekával analytickou strukturu, rozlišující argumenty dle
nějakých základních témat (např. klady/zápory současného systému, návrhy směřující
k posílení toho či onoho, nebo naopak atp.).
Sice chválím vysoký počet rozhovorů a práci (a kvalitu respondentů), kterou autor odvedl
v tomto směru , způsob psaní a analýzy je už značně problematický… Navíc není jasné,
proč jsou odborníci řazeni tak, jak jsou … zřejmě není klíčem ani abeceda, věk, titul či
jiné"objektivní" kritérium (jinou strukturou práce by se tomuto zdánlivě druhořadému
problému autor vyhnul bezproblémově).
Uvedené slabiny struktury práce jsou o to větší, když bereme v potaz, že jedním ze
základních úkolů vědce je racionální přístup a analýza dat (zde např. odpovědí).
Značným problémem je zařazení mezi "rozhovory s odborníky" myšlenky či analýzy doc. T.
Lebedy, které kolega prezentoval v televizi…
Dalším nedostatkem jsou názvy podkapitol (typicky "volební obvody"), které jsou
nedostatečně přesné. V důsledku se jeví práce jako plošší, než ve skutečnosti je, a to kazí
zbytečně celkový dojem z odvedené práce. Nepříliš šikovný je název (ale i obsah)
podkapitoly "Výstupy a názory autora", ktertý zbytečně kazí výsledný dojem…

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Autor odvedl velký kus práce a měl by za to být náležitě odměněn dobrou známkou. Je
patrné, že dobře zná problematiku, o které píše, způsob provedení je však značně (mírně
řečeno) problematickýé. To v důsledku sráží (bohužel) výslednou známku.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: E - dostatečně

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: Podpis: